
 1

NORMAS  LEGALES

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

Año XLI - Nº 17677

MARTES 9
DE ENERO DE 2024

SUMARIO

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

PODER EJECUTIVO

EDUCACIÓN

R.D. Nº 000002-2024-MINEDU-VGMI-PRONIED-DE.- 
Aprueban el “Listado de locales educativos beneficiarios 
del Programa de Mantenimiento para el año 2024”  2

PRODUCE

R.M. Nº 00006-2024-PRODUCE.- Modifican la R.M. Nº 
00002-2024-PRODUCE, en lo referido a delegación de 
facultades en el/la Director/a General de la Oficina General 
de Administración  3

SALUD

R.M. Nº 009-2024/MINSA.- Designan Ejecutiva Adjunta 
I del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud  4

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

LINEAMIENTOS PARA SOLICITAR LA CORRECCIÓN DE ERRORES 
MATERIALES EN LA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES MEDIANTE 

FE DE ERRATAS
1.- Plazo: De acuerdo a Ley, la solicitud se debe presentar dentro de los ocho (8) días útiles 

siguientes a la fecha de publicación de la norma. Vencido el plazo, solo procederá publicar una 
norma rectifi catoria de rango equivalente o superior para corregir los errores materiales. 

2.- Límite: Se permite publicar una sola fe de erratas por cada norma legal. Por lo tanto, antes 
de presentar la solicitud, se recomienda una revisión exhaustiva de la norma publicada para 
identifi car todos los errores materiales que deben corregirse. 

3.- Contenido: En el texto de la fe de erratas se debe señalar el tipo y número del dispositivo 
normativo a corregirse y la fecha de publicación en el Diario Ofi cial El Peruano, asimismo se debe 
indicar de forma clara la parte incorrecta bajo el título “Dice” y proporcionar la versión corregida 
bajo el título “Debe Decir”. 

4.- Canal: La solicitud se envía a través del PGA y se acompañan los archivos Word (archivo 
principal) y PDF (suscrito por la autoridad competente) con el texto de las correcciones. 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

R.M. Nº 000003-2024-TR.- Delegan diversas facultades 
y atribuciones a funcionarios del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo para el Ejercicio Fiscal 2024  4

ORGANISMOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS

ORGANISMO NACIONAL

DE SANIDAD PESQUERA

Res. Nº 004-2024-SANIPES/PE.- Delegan facultades en 
diversos funcionarios del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera - SANIPES  9



2 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

EDUCACIÓN

Aprueban el “Listado de locales 
educativos beneficiarios del Programa de 
Mantenimiento para el año 2024”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 000002-2024-MINEDU/VMGI-PRONIED-DE

Lima, 9 de enero de 2024

VISTOS: El Memorando Nº 000038-2024-MINEDU-
VMGI-PRONIED-UGM y el Informe Nº 
000017-2024-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGM-MAP de 
la Unidad Gerencial de Mantenimiento; el Informe Nº 
000022-2024-MINEDU-VMGI-PRONIED-OAJ emitido por 
la Ofi cina de Asesoría Jurídica del Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 
004-2014-MINEDU, se crea el Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa – PRONIED, con el objeto 
de ampliar, mejorar, sustituir, rehabilitar y/o construir 
infraestructura educativa pública de Educación Básica 
y de Educación Superior Pedagógica, Tecnológica y 
Técnico-Productiva, incluyendo el mantenimiento y/o 
equipamiento de la misma, cuando corresponda, de 
manera concertada y coordinada con los otros niveles de 
gobierno, y en forma planifi cada, articulada y regulada, 
en el marco de las políticas sectoriales de educación en 
materia de infraestructura educativa; a fi n de contribuir a 
la mejora en la calidad de la educación del país;

Que, el literal a) del numeral 95.1 del artículo 95 
de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, autorizó al Ministerio de 
Educación, durante el año fi scal 2024, para fi nanciar el 
Programa de Mantenimiento de los Locales Educativos 
2024, que incluye el mantenimiento preventivo y/o 
correctivo de locales educativos públicos, el mejoramiento 
de los servicios de agua, saneamiento y electricidad, 
mantenimiento preventivo y/o correctivo de bicicletas y la 
implementación del equipamiento de ciclista en el marco 
de la intervención Rutas Solidarias, hasta por la suma de 
S/ 296 602 800,00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS 
Y 00/100 SOLES), los que consideran hasta S/ 2 000 
000,00 (DOS MILLONES Y 00/100 SOLES) para el 
mantenimiento preventivo y/o correctivo de bicicletas y 
la implementación del equipamiento de seguridad en el 
marco de la intervención Rutas Solidarias, y hasta por la 
suma de S/ 1 602 800,00 (UN MILLON SEISCIENTOS 
DOS MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES) para la 
contratación de servicios de seguimiento, monitoreo, 
evaluación y asistencia técnica de las actividades 
previstas en el citado Programa;

Que, de acuerdo al numeral 95.2 de la citada Ley, los 
montos para los fi nes señalados en el numeral 95.1 son 
desembolsados de manera directa (a excepción de los 
montos destinados para la contratación de servicios de 
seguimiento, monitoreo, evaluación y asistencia técnica), 
mediante el abono en una cuenta abierta en el Banco de la 
Nación a nombre del personal de la institución educativa 
pública, bajo la modalidad de subvenciones;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 
557-2020-MINEDU se aprobó la Norma Técnica 
“Disposiciones generales para la ejecución mantenimiento 
y acondicionamiento de infraestructura educativa bajo la 
modalidad de subvenciones”, cuyo objetivo es establecer 
disposiciones generales sobre las etapas, acciones 
transversales y responsabilidades para la ejecución de 
mantenimiento y acondicionamiento de infraestructura 
educativa que se realiza en instituciones educativas 
públicas y programas educativos a nivel nacional, bajo 

la modalidad de subvenciones directas, las cuales 
se desarrollan conforme a principios de efi ciencia, 
transparencia, equidad y legalidad en la utilización de los 
recursos públicos asignados;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
0679-2023-MINEDU se aprobó la Norma Técnica 
“Disposiciones para la ejecución del Programa de 
Mantenimiento para el año 2024”, cuyo objetivo es 
establecer disposiciones sobre el mantenimiento de 
locales educativos, bajo la modalidad de subvenciones, 
para el año 2024, para que la infraestructura de los locales 
educativos se encuentre en condiciones de funcionalidad, 
habitabilidad y seguridad;

Que, el inciso c) del numeral 5.1 de la Resolución 
Ministerial Nº 0679-2023-MINEDU establece que el listado 
de los locales educativos benefi ciarios del Programa de 
Mantenimiento de locales educativos 2024 es aprobado 
mediante Resolución Directoral Ejecutiva del titular del 
PRONIED, hasta el 09 de enero de 2024;

Que, la Unidad Gerencial de Mantenimiento del 
PRONIED con Memorando Nº 0038-2024-MINEDU/VMGI-
PRONIED-UGM remite el Informe Nº 0017-2024-MINEDU/
VMGI-PRONIED-UGM-MAP mediante el cual solicita 
aprobación del “Listado de locales educativos 
benefi ciarios del Programa de Mantenimiento de locales 
educativos para el año 2024”, precisando que el referido 
listado ha sido elaborado bajo el alcance de la Norma 
Técnica “Disposiciones para la ejecución del Programa de 
Mantenimiento para el año 2024” aprobada con Resolución 
Ministerial Nº 0679-2023-MINEDU y la Resolución 
Ministerial Nº 557-2020-MINEDU, que aprobó la Norma 
Técnica “Disposiciones generales para la ejecución 
mantenimiento y acondicionamiento de infraestructura 
educativa bajo la modalidad de subvenciones”. Señala 
asimismo que la Ofi cina de Planeamiento de Presupuesto 
emitió la Nota Modifi catoria Nº 0000000001 - Modifi cación 
presupuestal en el Nivel Funcional Programático 
correspondiente a las transferencias de recursos del 
Programa de Mantenimiento indicado;

Que, mediante Informe Nº 0022-2024-MINEDU-
VMGI-PRONIED-OAJ, la Ofi cina de Asesoría Jurídica del 
PRONIED señala que la propuesta del “Listado de locales 
educativos benefi ciarios del Programa de Mantenimiento 
para el año 2024” ha sido elaborada de conformidad con 
lo establecido en la Norma Técnica “Disposiciones para 
la ejecución del Programa de Mantenimiento para el año 
2024” por lo que emite opinión legal favorable para su 
aprobación, recomendando la emisión de la Resolución 
Directoral Ejecutiva para tal efecto;

Con el visado de la Unidad Gerencial de Mantenimiento, 
de la Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto y de la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica; y

De conformidad con lo dispuesto en Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, el Decreto Supremo Nº 004-2014-MINEDU 
que crea el PRONIED; la Resolución Ministerial 
Nº 034-2016-MINEDU que aprueba el Manual de 
Operaciones del PRONIED; la Resolución Ministerial 
Nº 557-2020-MINEDU y la Resolución Ministerial Nº 
0679-2023-MINEDU-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el “Listado de locales educativos 
benefi ciarios del Programa de Mantenimiento para el 
año 2024”, el mismo que como Anexo forma parte de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- Encargar a la Ofi cina de Comunicaciones 
la publicación de la presente Resolución y su Anexo 
en el Portal Institucional del Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa (www.pronied.gob.pe) el mismo 
día de la publicación de la presente Resolución en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CESAR EDUARDO ALVIS TAFUR
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Infraestructura Educativa

2251561-1



3NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

PRODUCE

Modifican la R.M. Nº 00002-2024-PRODUCE, 
en lo referido a delegación de facultades en 
el/la Director/a General de la Oficina General 
de Administración

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00006-2024-PRODUCE

Lima, 9 de enero de 2024

VISTOS: Los Informes N° 00000004-2024-PRODUCE/
OA y N° 00000005-2024-PRODUCE/OA de 
la Ofi cina de Abastecimiento, el Memorando 
00000010-2024-PRODUCE/OGA de la Ofi cina 
General de Administración, y el Informe N° 
00000020-2024-PRODUCE/OGAJ de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de Estado 
pueden delegar, en los funcionarios de su cartera ministerial, 
las facultades y atribuciones que no sean privativas a su 
función, siempre que la normatividad lo autorice;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, dispone que las entidades pueden 
delegar el ejercicio de competencia conferida a sus 
órganos en otras entidades cuando existan circunstancias 
de índole técnica, económica, social o territorial que lo 
hagan conveniente; asimismo, procede la delegación de 
competencia de un órgano a otro al interior de una misma 
entidad; además, el numeral 78.2 del referido artículo 
señala que son indelegables las atribuciones esenciales 
del órgano que justifi can su existencia, las atribuciones 
para emitir normas generales, para resolver recursos 
administrativos en los órganos que hayan dictado los 
actos objeto de recurso, y las atribuciones a su vez 
recibidas en delegación;

Que, de acuerdo a lo establecido por el numeral 
10.4 del artículo 10 del Decreto Legislativo N° 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción, el/la Ministro/a 
ejerce las funciones que le asignan la Constitución 
Política del Perú y las demás leyes; pudiendo delegar, en 
los funcionarios de su cartera ministerial, las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función;

Que, el literal b) del artículo 10 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE 
(en adelante, ROF del Ministerio de la Producción), 

establece que el/la Ministro/a de la Producción ejerce 
las funciones que le asigna la Constitución Política del 
Perú y las leyes, pudiendo desconcentrar y/o delegar a 
los empleados públicos de su Ministerio las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función;

Que, por la Resolución Ministerial Nº 
00002-2024-PRODUCE, de fecha 4 de enero de 2024, se 
delegan facultades y atribuciones a diversos funcionarios 
del Ministerio de la Producción, sus programas nacionales 
y organismos públicos adscritos durante el Año Fiscal 
2024, entre otros, al/a la Director/a General de la Ofi cina 
General de Administración en materia de Contrataciones 
del Estado;

Que, mediante los artículos 11 y 12 del Decreto 
Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Abastecimiento, se establece que el Sistema 
Nacional de Abastecimiento comprende, entre otros, la 
Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras, 
como parte del Proceso de Programación de Recursos 
Públicos de la Administración Financiera del Sector 
Público, que tiene por fi nalidad la determinación de los 
costos de bienes, servicios y obras necesarios para el 
funcionamiento y mantenimiento de las entidades del 
Sector Público, así como para el mantenimiento de los 
activos generados por la inversión pública;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 217-2019-EF, dispone que el 
producto fi nal de la Programación Multianual de Bienes, 
Servicios y Obras (PMBSO) es el Cuadro Multianual de 
Necesidades (CMN);

Que, el numeral 24.2 del artículo 24 de la Directiva 
N° 0005-2021-EF/54.01 “Directiva para la Programación 
Multianual de Bienes, Servicios y Obras”, aprobada 
por Resolución Directoral N° 0014-2021-EF/54.01 (en 
adelante, Directiva N° 0005-2021-EF/54.01), establece 
que el CMN es aprobado por el Titular de la Entidad u 
organización de la entidad, o a quien se hubiera delegado 
dicha facultad;

Que, a través del Informe N° 00000005-2024-PRODUCE/
OA la Ofi cina de Abastecimiento de la Ofi cina General 
de Administración propone y sustenta la delegación, 
en el/la Director/a General de la Ofi cina General de 
Administración, de la facultad de aprobar el Cuadro 
Multianual de Necesidades, de conformidad con lo 
dispuesto por la Directiva N° 005-2021-EF/54-01;

Que, atendiendo a los fundamentos señalados en 
los considerandos precedentes, resulta conveniente 
modifi car el literal q) del numeral 4.1 del artículo 4 de 
la Resolución Ministerial Nº 00002-2024-PRODUCE a 
fi n de delegar en el/la Director/a General de la Ofi cina 
General de Administración, adicionalmente, la facultad 
de aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades del 
Ministerio de la Producción 2024-2026, a efectos de 
optimizar y agilizar la gestión administrativa del Ministerio 
de la Producción para el cumplimiento de las metas y 
objetivos institucionales;



4 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Ofi cina General de Administración y de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus modifi catorias; 
el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Decreto 
Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción y sus modifi catorias; y el Decreto Supremo 
N° 002-2017-PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones y su 
modifi catoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifi car el literal q) del numeral 
4.1 del artículo 4 de la Resolución Ministerial Nº 
00002-2024-PRODUCE, el cual queda redactado en los 
siguientes términos:

“Artículo 4.- Delegación de facultades en el/la 
Director/a General de la Ofi cina General de Administración

Delegar en el/la Director/a General de la Ofi cina 
General de Administración del Ministerio de la Producción, 
respecto de la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de la 
Producción, las facultades siguientes:

4.1 En materia de Contrataciones del Estado

(…)
q) Aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades-

CMN del Ministerio de la Producción 2024-2026 y 
sus modifi caciones, en el marco de lo dispuesto por la 
Directiva N° 0005-2021-EF/54.01 denominada “Directiva 
para la Programación Multianual de Bienes, Servicios y 
Obras”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 
0014-2021-EF/54.01, y por la demás normativa de la 
materia, según corresponda”.

Artículo 2.- Notifi cación
Notifi car la presente Resolución Ministerial a todos 

los órganos y programas del Ministerio de la Producción, 
así como a sus organismos públicos adscritos, para 
conocimiento y fi nes correspondientes.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de la Producción 
(www.gob.pe/produce), el mismo día de su publicación en 
el diario ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA MARIA CHOQUEHUANCA DE VILLANUEVA
Ministra de la Producción

2251498-1

SALUD

Designan Ejecutiva Adjunta I del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 009-2024/MINSA

Lima, 8 de enero del 2024

Visto; el Expediente N° DVMPAS20240000015; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial N° 322-2023/
MINSA, de fecha 14 de noviembre de 2023, se aprobó 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de 

la Unidad Ejecutora 001: Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Ejecutivo/a 
Adjunto/a I (CAP-P Nº 2754) del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del 
Ministerio de Salud, se encuentra clasifi cado como cargo 
de confi anza;

Que, se ha visto por conveniente designar a la señora 
AMALIA ESTELA SÁNCHEZ ALVA, en el cargo señalado 
en el considerando precedente;

Con el visado de la Ofi cina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y sus modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora AMALIA 
ESTELA SÁNCHEZ ALVA, en el cargo de Ejecutiva 
Adjunta I (CAP-P Nº 2754), Nivel F-4, del Centro Nacional 
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2251295-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Delegan diversas facultades y atribuciones 
a funcionarios del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo para el Ejercicio 
Fiscal 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000003-2024-TR

Jesús María, 8 de enero del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo y modifi catorias, establece en su 
parte fi nal, que los Ministros de Estado pueden delegar en 
los funcionarios de su cartera ministerial las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función, siempre 
que la normatividad lo autorice;

Que, la Ley Nº 29381, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y 
modifi catorias, determina las áreas programáticas de 
acción y regula las competencias exclusivas y compartidas 
con los Gobiernos Regionales y Locales, así como las 
funciones y estructura orgánica básica del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, establece que procede la delegación 
de competencia de un órgano a otro al interior de una 
misma entidad; precisando en su artículo 79, que el 
delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la gestión 
del delegado;

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
12 del Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, aprobado por Resolución Ministerial Nº 308-2019-



5NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

TR, la Secretaría General es el órgano de la alta dirección 
responsable de asistir y asesorar al/a la Ministro/a en los 
sistemas de administración del Ministerio y puede asumir 
por delegación expresa del/ de la Ministro/a, las materias 
que correspondan a éste/a que no sean privativas de su 
función de Ministro de Estado;

Que, el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
establece normas fundamentales que rigen las distintas 
fases del proceso presupuestario, los criterios técnicos 
y los mecanismos operativos que permitan optimizar la 
gestión administrativa y fi nanciera del Estado; asimismo, 
dispone que el Titular puede delegar sus funciones 
en materia presupuestaria cuando lo establezca 
expresamente el referido Decreto Legislativo, las Leyes 
Anuales de Presupuesto del Sector Público o la norma de 
creación de la Entidad.

Que, el artículo 3 del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece el 
ámbito de aplicación de las entidades a las cuales 
le resulta extensible, a efecto de dar cumplimiento al 
citado cuerpo normativo al momento de tramitar los 
procedimientos de contrataciones de bienes, servicios 
y obras; y de acuerdo a lo señalado en los numerales 
8.2 y 8.3 del artículo 8 de la citada norma, el Titular 
de la entidad puede delegar, mediante resolución, la 
autoridad que la citada norma le otorga, no pudiendo 
ser objeto de delegación, la declaración de nulidad de 
ofi cio, la aprobación de las contrataciones directas, 
entre otros supuestos, dispuestos por el Reglamento 
de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 
modifi catorias;

Que, de acuerdo al artículo 9 del Reglamento del 
Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo que 
crea el Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 284-2018-EF y modifi catorias, el Órgano 
Resolutivo es el Ministro, el Titular o la máxima autoridad 
ejecutiva del Sector, a quien le corresponde, entre otros, 
autorizar la elaboración de expedientes técnicos o 
documentos equivalentes de proyectos de inversión así 
como su ejecución cuando estos hayan sido declarados 
viables mediante fi chas técnicas; dicha función puede ser 
objeto de delegación;

Que, el numeral 45.1 del artículo 45 del Decreto 
Supremo Nº 011-2019-JUS, que aprueba el Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27584, Ley que regula 
el Proceso Contencioso Administrativo, establece que, 
conforme a lo dispuesto en el inciso 2 del artículo 139 de 
la Constitución Política del Perú y el artículo 4 de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial, las resoluciones judiciales 
deben ser cumplidas por el personal al servicio de la 
administración pública, sin que éstos puedan califi car 
su contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos 
o interpretar sus alcances, bajo responsabilidad civil, 
penal o administrativa; estando obligados a realizar 
todos los actos para la completa ejecución de la 
resolución judicial;

Que, asimismo, el citado cuerpo normativo en el 
numeral 45.2 del artículo 45, establece que el responsable 
del cumplimiento del mandato judicial será la autoridad de 
más alta jerarquía de la entidad, el que podrá comunicar 
por escrito al Juez qué funcionario será encargado 
en forma específi ca de la misma, el que asumirá las 
responsabilidades que señala el numeral 45.1;

Que, conforme a lo dispuesto en el literal a) del numeral 
3.1 del artículo 3 de la Resolución Directoral Nº 031-
2014-EF-52.03, que establece disposiciones adicionales 
para el traslado de fondos a la Cuenta Única del Tesoro 
Público - CUT, disposiciones para las Municipalidades, 
procedimiento para la designación y acreditación de 
responsables de cuentas ante la DGETP y modifi can la 
Resolución Directoral N° 053-2013-EF/52.03, los titulares 
y suplentes de las cuentas bancarias de las Unidades 
Ejecutoras son designados mediante Resolución del 
Titular del Pliego o del funcionario a quien éste hubiera 
delegado de manera expresa esta facultad;

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 019-82-INAP-
DIGESNAP, se aprueba la Directiva Nº 001-82-INAP-DNP, 

Directiva para la Formulación del Presupuesto Analítico 
de Personal (PAP) en las Entidades del Sector Público, 
que establece en el punto 6.8 del numeral 6, que el PAP 
es aprobado por el Titular del Pliego Presupuestal o por 
el funcionario a quien se delegue expresamente esta 
competencia;

Que, los Lineamientos para la Administración del 
Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público, emitidos en el 
marco del Decreto Ley Nº 25650, Crean el Fondo de Apoyo 
Gerencial al Sector Público y modifi catorias, aprobado por 
Resolución Ministerial Nº 118-2021-EF-43, establecen 
las obligaciones que deben cumplir los titulares de las 
entidades contratantes o los funcionarios que cuenten 
con la delegación de funciones correspondientes, en los 
temas relativos a procesos de selección y contratación de 
consultores;

Que, de acuerdo al marco normativo expuesto 
precedentemente y, atendiendo a la estructura Orgánica 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
con el propósito de otorgar celeridad a la gestión 
administrativa del Pliego Presupuestal 012: Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, para el cumplimiento 
de los objetivos del Sector, resulta conveniente delegar 
determinadas funciones asignadas al/a la Titular del 
Pliego;

Que, mediante Memorándum N° 001552-2023-
MTPE/4/9, la Ofi cina General de Planeamiento y 
Presupuesto, hace suyo el Informe N° 000684-2023-
MTPE/4/9.3, mediante el cual la Ofi cina de Organización 
y Modernización emite opinión favorable respecto a la 
delegación materia de la presente; asimismo, mediante 
Informe N° 001160-2023-MTPE/4/8, la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica opina que es legalmente viable la 
propuesta de delegación de facultades;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Trabajo, del Despacho Viceministerial de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral, de la Dirección Regional 
de Trabajo y Promoción del Empleo de Lima Metropolitana, 
de la Secretaría General y de las Ofi cinas Generales de 
Administración, de Planeamiento y Presupuesto, de 
Recursos Humanos y de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el numeral 
8) del artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y modifi catorias; el Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-
JUS; la Ley Nº 29381, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y 
modifi catorias; y el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Delegación de facultades y atribuciones 
a los/las Viceministros/as

Delegar a los/las Viceministros/as del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo para el Ejercicio Fiscal 
2024, la facultad de:

a) Suscribir, acuerdos, memorandos o cartas de 
entendimiento u otros instrumentos de similar naturaleza; 
así como disponer su modifi cación, ampliación o 
resolución.

b) Al/a Viceministro/a de Promoción del Empleo 
y Capacitación Laboral, la facultad de designar 
temporalmente las funciones o puestos de los Titulares de 
los Programas a su cargo.  

c) Aprobar, modifi car y derogar directivas, 
lineamientos, guías, manuales, protocolos u otros 
documentos normativos de alcance sectorial, en el marco 
de sus competencias y funciones.

Artículo 2.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Secretario/a General

Delegar al/a la Secretario/a General del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, para el Ejercicio Fiscal 
2024, respecto a la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de 
Trabajo - Ofi cina General de Administración, las siguientes 
facultades y atribuciones:



6 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

2.1. Delegación en materia de Gestión 
Administrativa:

a) Suscribir, convenios de gestión, acuerdos, 
memorandos o cartas de entendimiento u otros instrumentos 
de similar naturaleza; así como disponer su modifi cación, 
ampliación o resolución.

b) Aprobar, modifi car y derogar directivas, 
lineamientos, guías, manuales, protocolos u otros 
documentos normativos de alcance sectorial.

c) Aprobar, modifi car y derogar el Reglamento Interno 
de Trabajadores y otros documentos de gestión interna en 
materia de personal. 

d) Autorizar las contrataciones y suscribir los términos 
de referencia para la contratación de consultores con 
cargo al Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público 
(FAG), en el marco del Decreto Ley N° 25650; así como, 
autorizar sus prórrogas o modifi caciones contractuales. 

e) Remitir al Ministerio de Economía y Finanzas, las 
solicitudes de pagos de los consultores contratados con 
cargo al Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público 
(FAG) y Personal Altamente Califi cado (PAC). 

f) Comunicar al Ministerio de Economía y Finanzas el 
cese de prestación de servicios del consultor contratado 
con cargo al Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público 
(FAG) o el Personal Altamente Califi cado (PAC).

g) Comunicar al Ministerio de Economía y Finanzas, 
la sanción de destitución fi rme o que haya agotado la 
vía administrativa y/o cuente con sentencia condenatoria 
consentida y/o ejecutoriada del consultor contratado con 
cargo al Fondo de Apoyo Gerencial al Sector Público 
(FAG) o el Personal Altamente Califi cado (PAC).

h) Designar a los representantes del Ministerio en los 
procedimientos de negociación colectiva.

i) Autorizar el uso del logo institucional. 
j) Designar a los representantes titulares y suplentes 

de la entidad, que conforman el Comité de Seguridad y 
Salud en el Trabajo, y el Comité de Administración del 
Fondo de Asistencia y Estímulo - CAFAE del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo.

k) Formalizar la designación de los representantes 
titulares y suplentes de los trabajadores, que conforman 
el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, y el Comité 
de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo - 
CAFAE del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

l) Aprobar las modifi caciones del Plan Operativo 
Institucional del Pliego 012-Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo.  

m) Aprobar el Plan Archivístico Anual y otros 
documentos de gestión relacionados.

n) Disponer las acciones que correspondan para la 
implementación de las recomendaciones de los informes 
de auditoría resultantes de los servicios de control 
preventivo, simultaneo y posterior y en los servicios 
relacionados emitidos por los órganos integrantes del 
Sistema Nacional de Control; así como aprobar y suscribir 
los planes de acción e informar de las acciones o medidas 
adoptadas a la Contraloría General de la República y al 
Órgano de Control Institucional.

o) Suscribir la documentación que deba ser remitida a 
la Contraloría General de la República para la Ejecución 
de Auditorías Financieras Gubernamentales.

2.2. Delegación y/o desconcentración en materia 
de contrataciones estatales:

a) Aprobar la ejecución de prestaciones adicionales 
de obras en los casos que sus montos, restándole los 
presupuestos deductivos vinculados, no excedan el 15% 
del monto del contrato original.

b) Evaluar la decisión de conciliar o de rechazar la 
propuesta de acuerdo conciliatorio, en el marco de la 
normatividad de contrataciones del estado.

c) Aprobar la designación de los árbitros por parte del 
Ministerio, respecto a los procesos arbitrales de contrataciones 
del Estado y otras materias susceptibles de arbitraje.

2.3. Delegación en materia fi nanciera y presupuestaria:

a) Suscribir la información fi nanciera y/o presupuestal 
que se reporte de manera progresiva o periódica a la 

Dirección General de Contabilidad Pública, con excepción 
de aquella correspondiente al reporte anual a ser enviado 
para la elaboración de la Cuenta General de la República.

b) Autorizar las transferencias fi nancieras al Comité 
de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo - 
CAFAE del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

c) Aprobar el programa de benefi cios de incentivos del 
Fondo de Asistencia y Estímulo de los Trabajadores del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

d) Aprobar la Formalización de modifi caciones 
presupuestarias de Tipo 003 dentro de las Unidades 
Ejecutoras y las modifi caciones presupuestarias de Tipo 
004 entre Unidades Ejecutoras, efectuadas por el Pliego 
012: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo en el 
Nivel Funcional Programático.

Artículo 3.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Jefe/a de la Ofi cina General de Administración 

Delegar al/a la Jefe/a de la Ofi cina General de 
Administración del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo y otros funcionarios de dicha Ofi cina, respecto a 
la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de Trabajo - Ofi cina 
General de Administración para el Ejercicio Fiscal 2024, 
las siguientes facultades y atribuciones:

3.1 Delegación en materia de Gestión Administrativa:

a) Suscribir, en representación de la entidad, el 
contrato y sus adendas, vinculados al procedimiento de 
Solicitud de Acceso al Servicio de Emisión de Certifi cados 
Digitales, a cargo del Registro Nacional de Identifi cación y 
Estado Civil (RENIEC).

b) Suscribir convenios y/o contratos con entidades 
públicas destinados al uso y/o disfrute total o parcial de 
muebles o inmuebles de propiedad del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo o bajo administración estatal.

c) Suscribir, el convenio y sus adendas vinculados a 
los procedimientos de “Consultas en Línea Vía Internet y 
Suministro de Certifi caciones”, “Consultas en Línea Vía 
Línea Dedicada”, “Web Service de Datos” y “Cotejo Masivo 
de Datos”, a cargo del Registro Nacional de Identifi cación 
y Estado Civil (RENIEC); así como, prorrogar y resolver 
dichos Convenios.

d) Aprobar los actos de administración, disposición, 
adquisición, servidumbre, registro y supervisión de los 
bienes muebles e inmuebles.

e) Aprobar la aceptación de donación de bienes 
muebles patrimoniales que se encuentren en el territorio 
nacional o provenientes del extranjero, así como, suscribir 
la solicitud de afectación en uso y transferencia de bienes 
muebles patrimoniales.

f) Aprobar la aceptación de la donación de predios y/o 
bienes inmuebles privados, así como, aprobar la dación en 
pago mediante la entrega de bienes inmuebles privados.

g) Designar a los miembros del comité encargado 
de conducir el procedimiento de concesión del Comedor 
Institucional del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

h) Representar al Ministerio en los actos y/o 
actividades que resulten necesarias cuando actúe 
como administrado ante cualquier tipo de autoridad y/o 
dependencia administrativa, para iniciar y proseguir 
procedimientos, formular solicitudes, presentar escritos 
de carácter administrativo, desistirse, participar en todo 
tipo de audiencias administrativas, interponer recursos 
administrativos y ofrecer medios probatorios, ejerciendo 
los medios de defensa correspondientes, en coordinación 
con la Procuraduría Pública del Ministerio, de ser el caso.

i) Reconocer o denegar las prestaciones de bienes, 
servicios y/u obras referidas a enriquecimiento sin causa.

j) Aprobar el registro de información de los Activos 
y Pasivos Financieros del Módulo de Instrumentos 
Financieros (MIF) correspondientes al último trimestre del 
Ejercicio Fiscal – 2023 y el correspondiente al Ejercicio 
Fiscal 2024, del Pliego 012: Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo y sus Unidades Ejecutoras.

3.2 Delegación y/o desconcentración en materia 
de contrataciones estatales:

a) Aprobar el Plan Anual de Contrataciones y sus 
modifi catorias.



7NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

b) Aprobar los expedientes de contratación de los 
procedimientos de selección.

c) Aprobar y dejar sin efecto, el proceso de 
estandarización regulado en la normatividad de 
contrataciones. 

d) Designar a los integrantes titulares y suplentes 
de los comités de selección que tendrán a cargo los 
procedimientos de selección, así como reconformar 
dichos comités.

e) Aprobar las bases de los procedimientos de 
selección.

f) Aprobar la cancelación parcial o total de los 
procedimientos de selección.

g) Aprobar que el comité de selección u órgano 
encargado de las contrataciones, considere válida la 
oferta económica y otorgue la buena pro a las ofertas que 
superen el valor referencial o el valor estimado, según 
corresponda, en los procedimientos de selección para la 
contratación de bienes, servicios, consultoría de obras y 
ejecución de obras.

h) Aprobar las contrataciones directas previstas en los 
literales e), g), j), k), l) y m) del numeral 27.1 del artículo 
27 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 082-2019-EF y sus modifi catorias. 

i) Aprobar y suscribir los convenios interinstitucionales 
para efectuar el encargo de la realización de las 
actuaciones preparatorias y/o el procedimiento de 
selección para la contratación de bienes, servicios en 
general, consultorías y obras.

j) Aprobar los expedientes de contratación y los 
documentos del procedimiento de selección que 
correspondan, así como designar al Comité de Selección, 
cuando el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
actúe en las compras corporativas facultativas como 
entidad encargada.

k) Suscribir los contratos con el postor adjudicado con 
la buena pro, incluidos los contratos complementarios, y 
sus modifi caciones posteriores, así como la resolución de 
los mismos por las causales regulados en la normatividad 
aplicable; incluyendo la suscripción de los contratos 
en el marco del supuesto de exclusión del ámbito de 
aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado sujetos 
a supervisión.

l) Aprobar la subcontratación en el marco de la 
normatividad de contrataciones. 

m) Aprobar la ejecución de prestaciones adicionales 
de bienes y servicios.

n) Aprobar la reducción de prestaciones de bienes, 
servicios en el marco de la normatividad de contrataciones. 

o) Resolver las solicitudes de ampliación del plazo 
contractual.

p) Aprobar otras modifi caciones al contrato cuando 
no resulten aplicables los adicionales, reducciones y 
ampliaciones, siempre que no impliquen la variación del 
precio, incluyendo las modifi caciones del contrato cuando 
el contratista ofrezca bienes y/o servicios con iguales o 
mejores características técnicas

q) Comunicar al Tribunal de Contrataciones del Estado 
la existencia de indicios de la comisión de infracciones 
por parte de los proveedores, participantes, postores, 
contratistas, expertos independientes y otros que pudieran 
dar lugar a la aplicación de sanciones.

r) Designar al comité de recepción de la obra.
s) Aprobar, suscribir u observar las liquidaciones de 

ejecución de obras y de consultorías de obras que se 
presenten a la Entidad.

t) Formalizar la cesión de posición contractual y cesión 
de derechos (solo en lo correspondiente al pago) en los 
casos previstos en la normatividad de contrataciones. 

u) Suscribir las adendas correspondientes que 
prorroguen los contratos de servicios de arrendamiento 
de bienes inmuebles.

v) Autorizar las contrataciones a realizarse a través 
de los Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco; así 
como, aprobar el expediente de contratación, de las 
contrataciones cuyo monto sea igual o superior a los S/ 
100 000,00 (Cien Mil con 00/100 Soles).

w) Aprobar las modifi caciones contractuales, 
ampliaciones de plazo y resoluciones contractuales 
cuando estas se deriven de contrataciones a través de 

Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco, cuyo monto de 
la contratación sea igual o superior a los S/ 100 000,00 
(Cien Mil con 00/100 Soles).

x) Disponer el inicio de las acciones pertinentes, de 
acuerdo con las normas y procedimientos disciplinarios 
aplicados en el marco de las compras por catálogo 
electrónico de acuerdo marco.

y) Suscribir los convenios respectivos vinculados a 
compras corporativas facultativas, donde el Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo sea parte.

z) Autorizar la suspensión del plazo de ejecución 
contractual para bienes y servicios en el marco de la 
normatividad de contrataciones.

aa) Resolver los recursos de apelación interpuestos en 
procedimientos de selección que no sean de competencia 
del Tribunal de Contrataciones del Estado, dentro del 
marco de lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del 
Estado y su Reglamento, y modifi catorias respectivas.

3.3 Delegación en materia fi nanciera y 
presupuestaria:

a) Suscribir contratos o convenios con otras entidades 
fi nancieras supervisadas por la Superintendencia de 
Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondos 
de Pensiones, además del Banco de la Nación, para 
prestar servicios de recaudación y cobranza de las tasas 
y multas.

b) Aprobar el reconocimiento de créditos devengados, 
en el marco del Reglamento del Procedimiento 
Administrativo para el reconocimiento y abono de créditos 
internos y devengados a cargo del Estado.

c) Aprobar los castigos directos e indirectos de las 
cuentas de cobranza dudosa.

d) Designar a los titulares y suplentes de las cuentas 
bancarias de las Unidades Ejecutoras del Pliego 012: 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

e) Aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades - 
CMN y sus modifi caciones.

f) Suscribir los documentos relacionados al registro, 
cierre y presentación de la programación y ejecución del 
Plan de Depuración y Sinceramiento Contable de las 
entidades del Sector Público y otras formas organizativas 
no fi nancieras que administren recursos públicos

Artículo 4.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Jefe/a de la Ofi cina de Abastecimiento y 
Servicios Auxiliares

Delegar al/a la Jefe/a de la Ofi cina de Abastecimiento 
y Servicios Auxiliares de la Ofi cina General de 
Administración para el Ejercicio Fiscal 2024, las siguientes 
facultades y atribuciones en materia de contrataciones 
estatales:

a) Formalizar la relación contractual mediante la 
recepción de la Orden de Compra y/o Servicios,  respecto 
de las contrataciones derivadas de Subasta Inversa 
Electrónica y Adjudicación Simplifi cada, para bienes y 
servicios en general, siempre que el monto del valor 
estimado del procedimiento de selección o del ítem 
respectivo no supere los S/ 200 000,00 (Doscientos 
Mil con 00/100 soles) y, respecto de las contrataciones 
derivadas de Comparación de Precios, acorde a la 
normativa aplicable en materia de contrataciones del 
Estado.

b) Autorizar las contrataciones a realizarse a través 
de los Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco, así 
como, aprobar el expediente de contratación, de las 
contrataciones cuyo monto sea menor a los S/ 100 000,00 
(Cien Mil con 00/100 Soles).

c) Formalizar la relación contractual mediante Orden 
de Compra y/o Servicios, en las contrataciones derivadas 
de Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco.

d) Aprobar las modifi caciones contractuales, 
ampliaciones de plazo y resoluciones contractuales 
cuando estas se deriven de contrataciones a través de 
Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco, cuando el 
monto de la contratación sea menor a los S/ 100 000,00 
(Cien Mil con 00/100 Soles).

e) Perfeccionar la relación contractual con la 
suscripción del contrato, notifi cación de la orden de 



8 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

compra o de servicios; así como, decidir sobre su 
resolución y/o efectuar modifi caciones, respecto de las 
contrataciones cuyos montos sean iguales o inferiores a 
ocho (08) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).

f) Aplicar las penalidades al contratista que incumpla 
las obligaciones a su cargo, deduciéndolas de los pagos 
a cuenta, de las valorizaciones, del pago fi nal o en la 
liquidación fi nal, según corresponda; o, de ser necesario, 
del monto resultante de la ejecución de la garantía de 
fi el cumplimiento; en el marco de las contrataciones 
derivadas de procedimientos de selección de adjudicación 
simplifi cada y comparación de precios.

g) Comunicar al contratista las observaciones 
advertidas por el área usuaria, en el marco de las 
contrataciones derivadas de procedimientos de selección 
de adjudicación simplifi cada y comparación de precios.

Artículo 5.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Jefe/a de la Ofi cina General de Recursos 
Humanos

Delegar al/a la Jefe/a de la Ofi cina General de 
Recursos Humanos del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, para el Ejercicio Fiscal 2024, respecto de 
la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de Trabajo - Ofi cina 
General de Administración, las siguientes facultades y 
atribuciones:

a) Encargar o designar temporalmente las funciones 
o puestos de los órganos del Ministerio, así como 
prorrogarlos o concluirlos.

b) Autorizar el desplazamiento de personal bajo 
cualquier régimen laboral, tales como asignación, 
encargo, rotación, reasignación, destaque, transferencia 
y otras acciones de personal.

c) Suscribir convenios, contratos, acuerdos u otros 
instrumentos de naturaleza análoga, incluidas sus 
adendas, para actividades vinculadas a los subsistemas 
del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos.

d) Constituir el Comité Electoral para llevar a cabo 
el proceso de elección de los representantes de los 
trabajadores del Comité de Seguridad y Salud en el 
Trabajo y del Comité de Administración del Fondo de 
Asistencia y Estímulo - CAFAE, del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo.

e) Ejercer representación ante el Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo, la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral (SUNAFIL) y/o Seguro Socia 
de Salud (ESSALUD) u otra autoridad competente para 
intervenir en cualquier tipo de diligencia relacionada 
con las inspecciones de trabajo que verse sobre temas 
laborales; lo que excluye el ejercicio de las competencias 
a cargo de la Procuraduría Pública del Ministerio, 
contempladas en el Decreto Legislativo N° 1326, Decreto 
Legislativo que Reestructura el Sistema Administrativo 
de Defensa Jurídica del Estado y crea la Procuraduría 
General del Estado.

Artículo 6.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Director/a General de Políticas para la 
Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo

Delegar al/a Director/a General de Políticas para la 
Promoción de la Formalización Laboral e Inspección del 
Trabajo realizar las acciones que correspondan para dar 
cumplimiento de los mandatos judiciales en materia de 
ceses colectivos.

Artículo 7.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Director/a General de Derechos Fundamentales 
y Seguridad y Salud en el Trabajo del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo

Delegar al/a Director/a General de Derechos 
Fundamentales y Seguridad y Salud en el Trabajo del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo resolver 
los recursos de apelación presentados en el marco de 
lo dispuesto por el artículo 4 de la Ley N° 31218, Ley 
que autoriza la revisión de los casos de extrabajadores 
que se acogieron al procedimiento previsto por la Ley 
30484.

Artículo 8.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Jefe/a de la Ofi cina de Comunicación e Imagen 
Institucional del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo

Delegar al/a la Jefe/a de la Ofi cina de Comunicación e 
Imagen Institucional del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, para el Ejercicio Fiscal 2024, respecto de 
la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de Trabajo - Ofi cina 
General de Administración, las siguientes facultades y 
atribuciones:

 
a) Presentar el formato de solicitud de autorización 

previa para publicidad estatal por radio o televisión al 
Jurado Electoral Especial, durante periodo electoral. 

b) Presentar el formato de reporte posterior 
de publicidad estatal al Jurado Electoral Especial. 
Esta facultad incluye la realización de toda acción 
orientada al levantamiento de observaciones, así como 
el cumplimiento de las disposiciones y/o medidas 
correctivas que, de ser el caso, ordene el Jurado 
Nacional de Elecciones.

Artículo 9.- Delegación de facultades y atribuciones 
al/a la Director/a Regional de Trabajo y Promoción del 
Empleo de Lima Metropolitana

Delegar al/a la Director/a Regional de Trabajo y 
Promoción del Empleo de Lima Metropolitana, para 
el Ejercicio Fiscal 2024, las siguientes facultades y 
atribuciones:

a) Suscribir, en el marco de sus competencias y 
funciones, convenios, convenios de gestión, acuerdos, 
memorandos o cartas de entendimiento u otros 
instrumentos de naturaleza; así como disponer su 
modifi cación, ampliación o resolución.

b) Aprobar, modifi car y derogar directivas, 
lineamientos, guías, manuales, protocolos u otros 
documentos normativos de alcance sectorial, en el marco 
de sus competencias y funciones.

Artículo 10.- De la observancia de los requisitos 
legales

La presente delegación de facultades y atribuciones 
comprende las atribuciones de pronunciarse y/o resolver, 
pero no exime de la obligación de cumplir con los requisitos 
y procedimientos legales establecidos para cada caso en 
concreto en la normativa vigente sobre la materia.

Artículo 11.- De la vigencia
Las delegaciones autorizadas mediante la presente 

resolución tendrán vigencia durante el Ejercicio Fiscal 
2024.

Artículo 12.- De la obligación de dar cuenta
Los funcionarios y órganos en los cuales se ha 

delegado las facultades y atribuciones indicadas en 
la presente resolución ministerial, deberán informar 
semestralmente al/a la Titular de la Entidad respecto de 
las actuaciones realizadas en virtud de la delegación.

Artículo 13.- De la notifi cación
Notifi car la presente resolución ministerial a todos los 

órganos del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
para conocimiento, cumplimiento y difusión.

Artículo 14.- De la publicación
Disponer la publicación de la presente resolución 

ministerial en la sede digital del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo (www.gob.pe/mtpe), en la 
misma fecha de su publicación en el Diario Ofi cial El 
Peruano, siendo responsable de dicha acción la Ofi cina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2251244-1



9NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO NACIONAL DE

SANIDAD PESQUERA

Delegan facultades en diversos 
funcionarios del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 004-2024-SANIPES/PE

San Isidro, 8 de enero de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 009-2024-SANIPES/GG de la 
Gerencia General; el Informe Nº 001-2024-SANIPES/
OPPM de la Ofi cina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, el Informe Nº002-2024-SANIPES/OTI de 
la Ofi cina de Tecnologías de la Información, los Informes 
Nº 004 y 008-2024-SANIPES/OA, de la Ofi cina de 
Administración y el Informe Nº 007-2024-SANIPES/OAJ 
de la Ofi cina de Asesoría Jurídica y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30063, modifi cada por Decreto 
Legislativo Nº 1402, se crea el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES, como organismo técnico 
especializado adscrito al Ministerio de la Producción, 
encargado de normar y fi scalizar los servicios de 
sanidad e inocuidad pesquera, acuícola y de piensos e 
ingredientes de piensos de origen hidrobiológico y con 
destino a especies hidrobiológicas, en el ámbito nacional, 
así como aquellos servicios complementarios y vinculados 
que brinden los agentes públicos o privados relacionados 
con el sector de la pesca y acuicultura, enmarcados 
en las medidas y normas sanitarias y fi tosanitarias 
internacionales;

Que, el numeral 47.2 del artículo 47 del Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, dispone que las 
modifi caciones presupuestarias en el nivel Funcional y 
Programático son aprobadas mediante Resolución del 
Titular, a propuesta de la Ofi cina de Presupuesto o de la 
que haga sus veces en la Entidad; siendo que el Titular 
puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de 
disposición expresa, la misma que debe ser publicada en 
el Diario Ofi cial El Peruano;

Que, el artículo 72 del Texto Único Ordenado de la 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, establece 
que la competencia de las entidades tiene su fuente 
en la Constitución y en la ley, y es reglamentada por 
las normas administrativas que de aquéllas se derivan; 
asimismo, dicho precepto normativo indica que toda 
entidad es competente para realizar las tareas materiales 
internas necesarias para el efi ciente cumplimiento de su 
misión y objetivos, así como para la distribución de las 
atribuciones que se encuentren comprendidas dentro de 
su competencia;

Que, el literal z) del artículo 11 del Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES), 
aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
053-2021-SANIPES/PE, establece que es función de 
la Presidencia Ejecutiva, en su calidad de Titular de 
la Entidad, delegar sus funciones en las unidades de 
organización de la entidad, excepto aquellas que sean 
privativas de su función;

Que, el literal a) del numeral 8.1 del artículo 8 del 
Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-
EF, dispone que el Titular de la Entidad es la más alta 
autoridad ejecutiva, de conformidad con sus normas de 

organización, que ejerce las funciones previstas en la 
Ley y su reglamento para la aprobación, autorización y 
supervisión de los procesos de contratación de bienes, 
servicios y obras; asimismo, el numeral 8.2 del artículo 8 
del citado precepto normativo, dispone que el Titular de la 
Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad 
que dicha norma le otorga;

Que, a través de los documentos de vistos se sustenta 
la necesidad de aprobar la delegación de facultades 
para el Ejercicio 2024, con la fi nalidad de dotar de mayor 
fl uidez a la marcha administrativa del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera (SANIPES);

Que, el literal y) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones de SANIPES, establece como 
función de la Presidencia Ejecutiva en su calidad de 
Titular de la Entidad, emitir resoluciones en el ámbito de 
su competencia;

Con los vistos de la Gerencia General, de la Ofi cina 
de Asesoría Jurídica, de la Ofi cina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Ofi cina de 
Administración, de la Ofi cina de Tecnologías de la 
Información, de la Unidad de Recursos Humanos; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30063, 
Ley de Creación del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera - SANIPES, modifi cada por Decreto Legislativo 
Nº 1402, el Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo 
que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, modifi cada por Decreto 
Legislativo Nº 1432 y su Reglamento; el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-
EF, el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, que aprueba el 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley 
Nº 30225 y modifi catorias; y la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 053-2021-SANIPES/PE, que aprueba el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
(SANIPES);

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DELEGAR en el Gerente General, durante 
el Ejercicio Fiscal 2024, a partir del 09 de enero de 2024, 
las siguientes facultades:

En materia Presupuestal

a) Aprobar la formalización de las modifi caciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático a que 
se refi ere el numeral 47.2 del Artículo 47 Modifi caciones 
Presupuestarias en el Nivel Funcional y Programático, 
del Decreto Legislativo Nº 1440 Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, previo 
informe técnico favorable de la Ofi cina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización.

b) Emitir los documentos de gestión interna para 
la ejecución y racionalización del gasto que permita 
un manejo adecuado de los recursos asignados por 
toda fuente de fi nanciamiento durante la ejecución 
presupuestaria del Año Fiscal.

En materia de Contrataciones del Estado

a) Resolver los recursos de apelación interpuestos 
en los procedimientos de selección cuyo valor estimado 
o valor referencial sea igual o menor a cincuenta (50) 
Unidades Impositivas Tributarias, dentro del marco 
normativo que regula las contrataciones del Estado.

En materia Administrativa

a) Conformar y/o modifi car la conformación de comités, 
grupos de trabajo y/o similares al interior de la Entidad; 
salvo aquellos donde la norma exija, para cualquiera de 
sus miembros, el reconocimiento de requisitos o perfi les, 
así como, designaciones especiales que requieran ser 
aprobados por el Titular de la Entidad.

b) Aprobar y/o modifi car el Plan de Comunicaciones 
de la Entidad.

c) Designar y dejar sin efecto la designación de los 
Fedatarios Institucionales del SANIPES.



10 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

d) Designar a los/as responsables titulares y suplentes 
del manejo de las cuentas bancarias de la Unidad 
Ejecutora 1588 ORGANISMO NACIONAL DE SANIDAD 
PESQUERA – SANIPES.

e) Aprobar y/o modifi car el Plan de Gobierno Digital 
de la Entidad.

f) Aprobar y/o modifi car la Política de Protección 
de Datos Personales y/o Políticas de Privacidad del 
SANIPES vinculadas a la implementación de la Ley Nº 
29733, Ley de Protección de Datos Personales.

g) Aprobar el Plan Anual de Trabajo Archivístico de 
la Entidad, disponer su remisión al Archivo General de 
la Nación, y remitir el Informe Técnico de Evaluación de 
Actividades Archivísticas Ejecutadas (ITEA) durante el 
año al mencionado ente rector.

h) Suscribir y/o presentar por medio digital, la rendición 
de cuentas de acuerdo al Artículo 23º del Decreto 
Legislativo Nº 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad.

i) Aprobar la declaración de culminación de las 
acciones de Depuración y Sinceramiento Contable del 
SANIPES.

j) Adoptar o disponer, a partir de los riesgos 
comunicados las acciones que correspondan para su 
tratamiento y comunicar al Órgano de Control Institucional, 
las acciones adoptadas para el tratamiento de los riesgos 
en el marco de la Directiva Nº 013-2022-CG/NORM 
“Servicio de Control Simultáneo”, aprobado mediante 
Resolución de Contraloría Nº 218-2022-CG.

Artículo 2.- DELEGAR en el Jefe de la Unidad de 
Recursos Humanos de la Ofi cina de Administración, 
durante el Ejercicio Fiscal 2024, a partir del 09 de enero 
de 2024, las siguientes facultades:

En materia administrativa

a) Suscripción de Contratos Administrativos de 
Servicios (CAS) de servidores de SANIPES, adendas de 
renovación y prórrogas de contratos.

b) Atender los requerimientos de información en 
materia del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos.

c) Aprobar el rol de vacaciones de los servidores sujeto 
al régimen de contratación administrativa de servicios.

Artículo 3.- DELEGAR en el Jefe de la Ofi cina de 
Tecnologías de la Información, durante el Ejercicio Fiscal 
2024, a partir del 09 de enero de 2024, las siguientes 
facultades:

En materia Administrativa:

a) Gestionar la emisión y cancelación de los 
Certifi cados Digitales de los Suscriptores a nombre de la 
Entidad, en calidad de Titular, en el marco de la ejecución 
del Contrato de Prestación de Servicios de Certifi cación 
Digital - Certifi cado Clase III - Persona Jurídica, a ser 
suscrito entre el RENIEC y el SANIPES.

b) Gestionar la emisión y cancelación de los 
Certifi cados Digitales de los Suscriptores a nombre de la 
Entidad, en calidad de Titular, en el marco de la ejecución 
del Contrato de Prestación de Servicios de Certifi cación 
Digital - Certifi cado Clase V Agente Autorizado - Persona 
Jurídica, a ser suscrito entre el RENIEC y el SANIPES.

c) Asumir las obligaciones del Titular, establecidas 
en el Artículo 15º del Reglamento de la Ley de Firmas 
y Certifi cados Digitales, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 052-2008-PCM y las que se deriven de los Contratos 
suscritos entre el RENIEC y el SANIPES.

Artículo 4.-  DELEGAR en el Jefe de la Ofi cina de 
Administración, durante el Ejercicio Fiscal 2024, a partir 
del 09 de enero de 2024, las siguientes facultades:

En materia de Contrataciones del Estado

a) Aprobar y/o modifi car el Cuadro Multianual de 
Necesidades del SANIPES en el marco de lo establecido 
en las reglas previstas en la normatividad del Sistema 
Nacional de Abastecimiento.

b) Aprobar el Plan Anual de Contrataciones y 
sus modifi catorias, así como evaluar y supervisar 
periódicamente su ejecución.

c) Aprobar los expedientes de contratación de los 
procedimientos de selección y los catálogos electrónicos 
de Acuerdos Marco, de conformidad con las disposiciones 
del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modifi catorias.

d) Aprobar las bases administrativas, solicitudes de 
expresión de interés y solicitudes de cotización de los 
procedimientos de selección, de conformidad con las 
disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 
modifi catorias.

e) Aprobar las Contrataciones Directas en los 
supuestos previstos en los literales e), g), j), k), l) y m) 
del numeral 27.1 del artículo 27 de Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF.

f) Declarar la cancelación parcial o total de los 
procedimientos de selección, de conformidad con las 
disposiciones del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 
modifi catorias.

g) Dejar sin efecto la resolución administrativa que 
contiene la aprobación de una Contratación Directa, 
cuando no llegue a concretarse la elección del proveedor 
o suscripción del contrato, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 102 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF y modifi catorias.

h) Designar a los integrantes titulares y suplentes 
de los Comités de Selección que tendrán a su cargo la 
conducción de los procedimientos de selección, así como 
modifi car su composición.

i) Autorizar la participación de expertos independientes 
para apoyar a los Comités de Selección, cuando 
corresponda.

j) Aprobar la estandarización de los bienes y servicios 
a ser contratados por la Entidad.

k) Aprobar la oferta económica que supera el valor 
estimado o el valor referencial de los procedimientos de 
selección, siempre que cuente con la certifi cación de 
crédito presupuestario correspondiente.

l) Declarar la nulidad de ofi cio del pliego de absolución 
de consultas y observaciones e integración de bases 
cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, 
contravengan las normas legales, contengan un imposible 
jurídico o prescindan de las normas esenciales del 
procedimiento o de la forma prescrita por la normativa 
aplicable.

m) Suscribir, modifi car y resolver los contratos 
derivados de los procedimientos de selección, así 
como también de las contrataciones complementarias. 
Asimismo, suscribir las adendas, cuando corresponda.

n) Resolver las solicitudes de ampliación de plazo 
contractual, formuladas por los contratistas en los 
contratos derivados de los procedimientos de selección.

o) Autorizar la ejecución de prestaciones adicionales 
de bienes, servicios y obras, o la reducción de las 
mismas, hasta por el máximo permitido por la normativa 
aplicable.

p) Aprobar aquellas modifi caciones del contrato, 
cuando no resulten aplicables los adicionales, reducciones 
y ampliaciones, impliquen o no variación del precio.

q) Aprobar la subcontratación de prestaciones no 
esenciales del contrato por el monto máximo permitido, 
siempre que no exista prohibición expresa en los 
documentos del procedimiento de selección respectivo.

r) Aprobar la cesión de posición contractual.
s) Designar a los integrantes del comité de recepción 

de obra; aprobar la suspensión de plazo de ejecución 
de obra; el pago de mayores costos directos y mayores 
gastos generales variables. Así como, autorizar el cambio 
de personal ofertado, cuando corresponda.



11NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

t) Autorizar el pago en los contratos de obra a precios 
unitarios cuando se requiera ejecutar mayores metrados, 
teniendo en cuenta las consideraciones reguladas en el 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

u) Emitir pronunciamiento sobre las observaciones y 
subsanaciones, presentadas por el Comité de Recepción 
o el contratista, sobre recepción de obras, en caso de 
discrepancias.

v) Aprobar, suscribir u observar las liquidaciones de 
la ejecución del contrato de obra, de supervisión y de 
consultoría de obra que se presenten a la entidad.

w) Aprobar los expedientes técnicos de obra o 
documentos equivalentes, para la ejecución de las 
inversiones programadas por el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES.

x) Solicitar el inicio de los procedimientos de 
conciliación o arbitraje y representar a la Entidad en 
estos medios de solución de controversias durante la 
ejecución contractual, sin perjuicio de las atribuciones del 
Procurador Público a cargo de la defensa de los intereses 
de la Entidad.

y) Representar a la Entidad ante la Junta de Resolución 
de Disputas en caso se haya pactado que la solución de 
controversias derivadas del contrato de obra se resuelva 
bajo dicho medio de solución de controversia.

z) Representar a la Entidad ante el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, 
el Tribunal de Contrataciones del Estado, la Central de 
Compras Públicas - Perú Compras, y la Contraloría 
General de la República, en el trámite de todas las 
comunicaciones, actuaciones, pedidos de sanción y demás 
actos vinculados a las contrataciones de bienes, servicios 
y obras derivados de procedimientos de selección, 
contrataciones directas, contratos complementarios y 
catálogos electrónicos de Acuerdos Marco, como también 
gestionar las publicaciones que deban efectuarse por 
mandato legal, y los pedidos de información y consulta 
que resulten necesarios formular ante otras entidades en 
materia de contrataciones del estado.

aa) Representar a la Entidad ante las entidades 
fi nancieras, para hacer efectiva la ejecución de las 
garantías presentadas por los contratistas.

bb) Suscribir convenios interinstitucionales con 
Entidades Públicas Nacionales para contratar bienes y 
servicios en general, en forma conjunta, a través de un 
proceso de selección único; así como, de ser el caso, 
recibir los requerimientos de las entidades participantes, 
consolidar y homogenizar las características de los bienes 
y servicios en general, y otros actos establecidos en el 
TUO de la LCE y el Reglamento de la Ley Nº 30225, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, 
sus modifi catorias o norma que lo sustituya.

En materia administrativa y de gestión

a) Representar al Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera (SANIPES) ante la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y Administración Tributaria (SUNAT), 
el Servicio de Administración Tributaria (SAT), el 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 

Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI), 
la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos (SUNARP), la Superintendencia Nacional de 
Aseguramiento en Salud (SUNASA), el Seguro Social de 
Salud (ESSALUD), las Entidades Prestadoras de Salud 
(EPSs), las Administradoras de Fondos de Pensiones 
(AFPs), empresas de seguros, instituciones prestadoras 
de servicios de salud, así como todas aquellas entidades 
públicas y privadas nacionales y/o extranjeras, vinculadas 
con las funciones de la Ofi cina de Administración, para que 
realice cualquier tipo de actividad que resulte necesaria 
para el mejor desarrollo de las funciones administrativas 
dentro del ámbito de su competencia, y de gestión del 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES)

b) Suscribir, en representación del Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES), los contratos, 
convenios y documentos con las entidades fi nancieras, 
en lo relacionado al manejo de cuentas bancarias del 
SANIPES y a los servicios que dichas entidades brindan.

c) Realizar, en representación del Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES), todo tipo 
de actos administrativos, notariales y registrales para la 
transferencia de propiedad vehicular y predios.

d) Suscribir las solicitudes para la prestación de 
servicios de certifi cación digital para persona jurídica 
brindado por el Registro Nacional de Identifi cación y 
Estado Civil - RENIEC.

e) Suscribir con el RENIEC los Contratos y/o adendas 
de Prestación de Servicios de Certifi cación Digital: (i) 
Certifi cado Clase III - Persona Jurídica; y, (ii) Certifi cado 
Clase V Agente Autorizado - Persona Jurídica.

f) Aceptar la donación de bienes muebles 
patrimoniales mediante resolución administrativa, ya 
sean de procedencia nacional o del extranjero, previa 
evaluación de la documentación respectiva, y conforme a 
los límites establecidos por la normatividad de la materia.

g) Suscribir actas de entrega y recepción de 
donaciones de bienes muebles, efectuadas por o a 
favor del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
(SANIPES).

h) Suscribir solicitudes de afectación en uso de bienes 
muebles patrimoniales de propiedad de una entidad 
pública.

Artículo 5.- DISPONER a la Gerencia General, 
la notifi cación de la presente Resolución a todas las 
unidades de organización del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES, para su cumplimiento y 
fi nes correspondientes.

Artículo 6.- DISPONER a la Gerencia General 
la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional y de Transparencia del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera - SANIPES (www.sanipes.gob.pe).

Regístrese y comuníquese.

MÓNICA PATRICIA SAAVEDRA CHUMBE
Presidenta Ejecutiva

2251562-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN
DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para 
efectos de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o 
administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin 
anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que 
permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del 
correo electrónico pgaconsulta@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



12 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

CONTACTO COMERCIAL

• Publica tus avisos en nuestra web y en 
versión mobile.

• Te ofrecemos servicios de coberturas 
especiales y transmisiones en vivo.

• Explora nuestros programas y 
microprogramas en Andina Canal Online.

996 410 162          915 248 092
ventapublicidad@editoraperu.com.pe

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefónica: (01) 315-0400


		2024-01-09T22:21:01-0500
	BigSigner Server




